ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E DE 25% AO CONTRATO 230/2021/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
230/2021/CPL REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 009/2021-SRP QUE ENTRE
SI CELEBRAM O FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO DE VISEU - FUNDEB E A
EMPRESA HIGOR TUDO CASA E
CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP EM CONSOANTE
AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE VISEU - FUNDEB

Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Rua Dr. Lauro Sodré, Nº 101, Bairro: Centro, inscrita no

CNPJ nº. 30.879.826/0001-33 doravante denominada CONTRATANTE, representada neste ato pela

Secretária Municipal de Educação, Sr.ª Ângela Lima da Silva, portadora do RG nº 3002103 SSP/PA e do CPF

nº. 674.918.472-34, residente e domiciliado neste município, e a empresa HIGOR TUDO CASA E

CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP, CNPJ n° 24.051.297/0001-82, Sediada: Av. Justo Chermont, nº 44, Bairro:

Centro, CEP: 68.620-000, Cidade: Viseu, Estado: Pará, Telefone: (91) 3429-1455, E-mail:

viseuconstrução@outlook.com, Representante Legal: Higor Oliveira Silva,, portador da Cédula de Identidade

Nº 7122005, e CPF nº 004.012.942-00, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem

celebrar o presente 1º Termo Aditivo de Prazo e de 25% ao Contrato que versa sobre a Contratação de

empresa especializada para fornecimento de Material de Construção para atender as necessidades Fundo de

Manutenção e Desenvolvimentos da Educação Básica e Valorização dois profissionais da Educação de Viseu

do município Viseu/PA, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de

Material de Construção para atender as necessidades Fundo de Manutenção e Desenvolvimentos da

Educação Básica e Valorização dois profissionais da Educação de Viseu do município Viseu/PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os saldos dos itens

do contrato, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 7.282,29 (Sete Mil, Duzentos e Oitenta e

Dois Reais e Vinte e Nove Centavos), conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÕES MARCA
QUANT.

REAJUSTADA
UND VALOR  VALOR TOTAL

010 REJUNTE PARA PISO, PACOTE COM 1 KG PLASTIMASSA 2 QUILOGRAMA R$ 5,50 R$ 11,00

020
TORNEIRA PARA DE METAL CROMATO

LAVATORIO PT
DURIM 2 UNIDADE R$ 45,00 R$ 90,00

033 VERGALHAO 5.00MM SINOBRAS 2 UNIDADE R$ 21,98 R$ 43,96

039 ARAME RECOZIDO KG MULTILIT 3 QUILOGRAMA R$ 18,50 R$ 55,50

061 PREGO COM CABECA 2X11 BELGO 3 QUILOGRAMA R$ 13,00 R$ 39,00

mailto:viseuconstrução@outlook.com

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

062 PREGO COM CABECA 2/1.2X11 BELGO 2 QUILOGRAMA R$ 13,00 R$ 26,00

064 PREGO COM CABECA 2/1.2X10 BELGO 3 QUILOGRAMA R$ 13,00 R$ 39,00

065 PREGO COM CABECA 3X9 BELGO 5 QUILOGRAMA R$ 15,00 R$ 75,00

075 BUCHA DE FIXACAO 5 FIXAFORT 12 UNIDADE R$ 0,08 R$ 0,96

076 BUCHA DE FIXACAO 7 FIXAFORT 6 UNIDADE R$ 0,08 R$ 0,48

081
"PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA

SOBERBA 1/4"" X 70MM, ZINCADO"
CISER 3 UNIDADE R$ 0,38 R$ 1,14

083
"PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA

SOBERBA 5/16""X65MM, ZINCADO"
CISER 15 UNIDADE R$ 0,49 R$ 7,35

084 "PARAFUSO SEXTAVADO 3/8"" X 3""" CISER 6 UNIDADE R$ 0,60 R$ 3,60

086 DOBRADICA 129 FC 3.1/2, CARTELA C/ SHILD 6 UNIDADE R$ 6,90 R$ 41,40

087 DOBRADICAA 129 FZP 3.1/2 CARTELA C/ SHILD 3 UNIDADE R$ 7,99 R$ 23,97

088 DOBRADICA 184 FP 3.1/2, CARTELA C/ SHILD 3 UNIDADE R$ 11,20 R$ 33,60

089 PINO PARA DOBRADICA GONZO 3/8 CISER 3 UNIDADE R$ 0,69 R$ 2,07

092
FECHADURA EXERNA PARA PORTA DE

MADEIRA
STAM 2 UNIDADE R$ 39,80 R$ 79,60

095 TELHA DE BARRO PLAN (MILHEIRO) TELHAFORTE 0,53 MILHEIRO R$ 890,00 R$ 471,70

096 CUMEEIRA DE CERAMICA (MILHERO) TELHAFORTE 7,98 MILHEIRO R$ 490,00 R$ 3.910,20

098
CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO

ARTICULADA INFERIOR
BRASILIT 6 UNIDADE R$ 8,20 R$ 49,20

100
TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44MM X

0,50M
BRASILIT 5 UNIDADE R$ 19,86 R$ 99,30

118 CANO PVC ESGOTO 50MMX6M FORTLEV 3 UNIDADE R$ 32,00 R$ 96,00

119 CANO PVC ESGOTO 75MMX6M FORTLEV 2 UNIDADE R$ 61,00 R$ 122,00

121 CANO PVC ESGOTO 150MMX6M FORTLEV 2 UNIDADE R$ 167,00 R$ 334,00

122 CANO PVC ESGOTO 200MMX6M FORTLEV 2 UNIDADE R$ 290,00 R$ 580,00

123 CANO HIDRAULICO PVC 20 FORTLEV 4 UNIDADE R$ 13,90 R$ 55,60

124 CANO HIDRAULICO PVC 25 FORTLEV 5 UNIDADE R$ 15,00 R$ 75,00

127 CANO HIDRAULICO PVC 50 FORTLEV 4 UNIDADE R$ 51,00 R$ 204,00

128 CANO HIDRAULICO PVC 85 FORTLEV 3 UNIDADE R$ 198,00 R$ 594,00

131 CURVA PARA ESGOTO PVC 75MM FORTLEV 3 UNIDADE R$ 7,00 R$ 21,00

135 CURVA SOLDAVEL PVC 32 FORTLEV 4 UNIDADE R$ 5,07 R$ 20,28

136 CURVA SOLDAVEL PVC 40 FORTLEV 5 UNIDADE R$ 5,24 R$ 26,20

138 CURVA SOLDAVEL PVC 60 FORTLEV 3 UNIDADE R$ 15,47 R$ 46,41

139 LUVA SOLDAVEL 20 FORTLEV 13 UNIDADE R$ 0,29 R$ 3,77

TOTAL R$ 7.282,29

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1.  Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 09 de junho de 2022 a 08 de agosto de 2022, não podendo

ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o

primeiro e incluir o último.

3. CLAUSULA TERCEIRA

4.1. Da Ratificação

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o paragrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 08 de junho de 2022.

____________________________________

Ângela Lima da Silva
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação
de Viseu - FUNDEB
CNPJ: 30.879.826/0001-33
Contratante

____________________________________
Higor Oliveira Silva
Empresário
Higor Tudo Casa e Construção Eireli-Epp
CNPJ: 24.051.297/0001-82
Contratado

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

  2. ____________________________ CPF:________________________________

		2022-06-08T08:34:15-0300
	ANGELA LIMA DA SILVA:67491847234

		2022-06-08T11:55:44-0300
	HIGOR TUDO CASA & CONSTRUCAO EIRELI:24051297000182